20.- UPLIANO; *Comentarios a Sabina, libro XXXVIII.*- El que comenzó a enloquecer, se reputa que retiene el estado y la dignidad en que estuvo, y la magistratura y la potestad, así como retiene el dominio de sus bienes.

21.- MODESTINO; *Reglas, libro VII.*- El hombre libre que se vendió a sí mismo, manumitido, no vuelve a su estado, sino que se hace de condición libertino.

22.- EL M1SMO; *Respuestas, libro XII.*- Herennio Modestino respondió: si una esclava parió al tiempo en que según la ley de la donación debió estar manumitida, como quiera que por una Constitución habría sido libre, lo que de ella nace es ingenuo.

23.- EL MISMO; *Pandectas, libro I.*- Se dicen concebidos del vulgo, los que no pueden demostrar padre, u los que ciertamente pueden, pero tienen el que no es lícito tener; los que también son llamados espúreos, que se deriva de siembra.

24.- UPLIANO; *Comentarios a Sabino, libro XXVII.*- La ley de la naturaleza es esta, que el que nace fuera de legitimo matrimonio, siga a la madre, salvo si una ley especial determina otra cosa.

25.- ULPIANUS; *libro I Ad legem Iuliam et Papiam.*- Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus: quia res iudicata pro veritate accipitur.

26.- IULIANUS; *libro LXIX Digestorum.*- Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capit: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

27.- ULPIANUS; *libro V Opinonem.*- Eum, qui se libertinum esse fatetur, nec adoptando patronus ingenuum facere potuit.

## TIT. VI

DE HIS, QUI SUI VEL ALIENI  
IURIS SUNT.  
(Cf. Cod. VIII. 47.)

1.- GAIUS; *libro I Institutionum.*- De iure personarum alia divisio sequitur, quod quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt. Videamus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt: nam si cognoverimus quae istae personae sunt, simul intellegemus quae sui iuris sunt. Dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt.

§ 1.- Igitur in potestate sunt servi dominorum (quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem fuisse) et quod-